Déclaration
- Environnementale

.‘ﬁq L '_'-.';__r-. ‘-._ L] !
%

.

Présentation des résultats de 'année 2001
et objectifs pour la période 2002-2005




SOMMAIRE

Chapitre 1: Introduction

L.
IL.

PREFACE ... 3
INFORMATIONS GENERALES ... 4
A. LE CYCLE GLOBAL DE LEAU ...t 4
B. IGRETEC ET LE CYCLE GLOBAL DE LUEAU ...........ooooooiiiiiiiiii 4

Chapitre 2: Déclaration environnementale 2002

I.  NOTRE POLITIQUE ENVIRONNEMENTALE 2002-2005 ...............ooooooi 9
II.  IGRETEC ET DASSAINISSEMENT ...t 10

A. SITUATION ACTUELLE ET FUTURE ... 10

B. LA CHAINE DE PEPURATION DE LEAU ..o 13
II. IGRETEC ET PEXPLOITATION ... 14

A. PRESENTATION DES ACTIVITES D’EPURATION, DE POMPAGE

ET DE COLLECTE ... oo 14
[...]
9.  controler et suivre les impacts sur environnement;
10. généraliser progressivement le tri sélectif des déchets afin de limiter leur quantité;

11. étudier la faisabilité d’une plus grande maitrise environnementale des collecteurs.

G. VANIEKAUT

Administrateur
Directeur Général

Déclaration Environnementale 2002 9



@\
L
el

=
O
qe

G
O

Il. IGRETEC et l’assainissement

Stations d'&puration d'eaux usées urbaines résiduaires en fonctionnement au 31/10/2001
Région wallonne

& i " et
L ol - ESES M e -
o = T . i o
' Tl - e ar
; 7 " -~
% flop ' =
Rl S e T il e
- LS o "y T
Al ol ) § W
_ a1 i
. _II:'I' i -
} [
+7 R
A . i .
i e
— - . l. = - W » =  —
i e M -
¥ Liemrr mm
i g fro—
' e
- - s o

A. Situation actuelle et future

En 2002, le réseau de collecte et de traitement des eaux usées que nous gérons comporte 18 sta-
tions d’épuration de 250 a 212 000 EH, 13 stations de pompage et 180 km de collecteurs. La char-
ge polluante traitée correspond a une quantité d’environ 13 700 kg DBO./].

Stations d'épuration d'eaux usées urbaines résiduaires en foncti au 31/12/2001
Bassin de la Sambre

T3 Notre zone dans e Sous-assin

Date de mise en service des stations
avant 1994
1994

1996

2000
2001
Communes_sambre.shp

LE N BN E N N

Ce réseau sera complété d’ici 2008 par 10 stations d’épuration de 4 000 a 200 000 EH, environ
50 stations de pompage et 150 km de collecteurs. La charge polluante totale traitée correspondra
a une quantité d’environ 30 000 kg DBO,/j. Nous répondrons alors a 'exigence européenne mise
en oeuvre depuis 2000 par la SPGE pour compte de la Région wallonne.

Nous avons décidé de choisir nos quatre principales stations d’épuration, une station de pom-
page et nos collecteurs comme sites enregistrés EMAS, bien que nous exploitions tous les ouvra-
ges ci-apres. Ces 4 stations représentent 247.000 EH sur les 253.550 au total, soit 97 % de la char-
ge polluante.

Les autres sites seront intégrés a leur tour selon les exigences du reglement EMAS, deés réception
des autorisations et permis en cours de traitement actuellement.

10 Déclaration Environnementale 2002



Planning EMAS relatif aux STEP en fonctionnement

ST ton i el 0 P
Soo1 STATION DE ROSELIES Rue de Farciennes 212000 oul 2002
Soo02 STATION D'HEPPIGNIES Zoning Industriel de Fleurus 200 NON 2003
So03 STATION DE ROUX - CANAL Rue du Halage 24000 oul 2002
So04 STATION D'AISEAU-PRESLES

Lieu-dit: "DES TAILLANDIERS I" Rue Longs prés 950 NON 2003
So06 STATION DE SOUVRET - CHENOIT Rue de la Source 4000 oul 2002
Sooy STATION DE FLEURUS-FARCIENNES | Zoning Industriel de Fleurus 250 NON 2003
Soo8 STATION DE GOSSELIES

Lieu-dit: "DU GRAND CONTY" Rue Jonquerelle 650 NON 2003
So09 STATION DE GOUGNIES Rue du Culot 500 NON 2003
So11 STATION DE L'AEROPOLE A GOSSELIES | 250 NON 2003
So12 STATION DES BONS-VILLERS (MELLET) Cité Jardin 250 NON 2003
So13 STATION DE FLEURUS-FARCIENNES II (Ry d'Amour)

Zoning Indust. de Fleurus 250 NON 2003
So14 STATION DE FLEURUS-MARTINROU | (Ruisseau du Berlaimont) Idem 250 NON 2003
So1s STATION DE FLEURUS-MARTINROU Il Idem 250 NON 2003
So16 STATION DU ZONING INDUSTRIEL DE COURCELLES 250 NON 2003
So17 STATION D'AISEAU-PRESLES

Lieu-dit: "DES TAILLANDIERS II" Rue Longs prés 2000 NON 2003
So18 STATION D'EPURATION DE FONTAINE L'EVEQUE

Lieu-dit: "HENRICHAMPS" 7000 oul 2002
So3o STATION DE L'AEROPOLE A GOSSELIES Il (zoning) 250 NON 2003
So31 STATION DE FLEURUS - HEPPIGNIES Il (zoning) 250 NON 2003

Planning des SP en fonctionnement

Poo STATION DE ROUX-BASSEE Rue de Heigne (M.E.T.) NON 2003
Pooo STATION DE Roux Heigne (financée par le MET) NON 2003
Poo1 STATION DE CHATELET Rue de l'abattoir NON 2003
Poo2 STATION DE ROUX-CANAL Rue du Halage NON 2003
Poo3 STATION DU RY A SORCIERES Rue de la Source a Monceau/s/sambre NON 2003
Poos4 STATION DE FORCHIES-LA-MARCHE Rue Lombard oul 2002
Poosg BASSIN D'ORAGE DU LODELINSART Quai de la Prison a Charleroi A venir NON 2003
Poo6 BASSIN D'ORAGE DU ROCTIAU Rue des Pays-Bas NON 2003
Pooz BASSIN D'ORAGE DU CENTRE AGGLOMERATION SUD a Marcinelle NON 2003
Poo8 BASSIN D'ORAGE DU RI LEPAGE A MONTIGNIES-SUR-SAMBRE NON 2003
Poog BASSIN D'ORAGE DES PREYS A MONTIGNIES-SUR-SAMBRE NON 2003
Po1o BASSIN D'ORAGE DU RI DE VILLERS A MONTIGNIES-SUR-SAMBRE NON 2003
Po11 STATION DE VIESVILLE Rue vert chemin NON 2003
Po22 STATION DE LA RUE DU WAIRCHAT A FARCIENNES NON 2003
Po23 STATION DE LA RUE DE CHATELET A COUILLET NON 2003
Po24 STATION DE LA RUE SOLVAY A MONTIGNIES/SUR/SAMBRE NON 2003

Planning des réalisations a venir dans le cadre du plan global d’assainissement de notre sous-bassin

Période
prévisionnelle
de mise en
service

Entité et nom des ouvrages Collecteur

Station d'épuration X 2006
Collecteur de liaison SP rue Latérale-SP rue des Chantiers-SP Gué Gobeau X 2004
Collecteur de liaison SP Réunion-SP Roosevelt-SP rue de Beaumont a la SE

de Marchienne-au-Pont X 2005
Siphon vers la station d'épuration de Marchienne-au-Pont X 2004
Station de pompage du Mayeuri X 2005

Déclaration Environnementale 2002 11



Entité et nom des ouvrages

Période
Collecteur prévisionnelle
de mise en
service

Station de pompage de Montigny-le-Tilleul X 2006
Collecteur du Mayeuri X 2003
Collecteur du Ruau X 2004
Collecteur de liaison Jamioulx-Montigny-le-Tilleul X 2005
Collecteur des Wespes X 2004
Passerelle a Landelies 2005
Jonction Montigny-le-Tilleul -Marchienne 2006
Jonction Landelies-Marchienne X 2006

Station d'épuration 2006
Stations de pompage sur le collecteur de jonction Trazegnies-Pont-a-Celles X 2004
Collecteur principal de Trazegnies X 2003
Collecteur de jonction Heppignies-Thiméon X 2004
Collecteur du ruisseau de la Rampe aval X 2005
Station de pompage du ruisseau de la Rampe X 2005
Collecteur et siphon de la Fléchére X 2008
Collecteur de jonction Villers-Perwin-Mellet X Terminé
Collecteur du Grand et Petit Sart X 2003
Passerelle du Grand et Petit Sart 2004
Station de pompage de Mellet X 2005
Collecteur du ruisseau de la Rampe amont X 2006

Station d'épuration

2005

Collecteur principal de Nalinnes

X 2004

Station d'épuration de Montignies-sur-Sambre: Prédéshydratation des boues 2003
Electromécanique du Bassin d'orage du Centre Agglomération Sud 2003
Electromécanique du Bassin d'orage du Lodelinsart 2003

Station d'épuration 2005
Collecteur du ruisseau de Falnuée X 2004
Station de pompage de Gosselies-Ferté X 2004
Collecteur de liaison Gosselies-SE de Jumet-Bordia X 2005
Passerelle vers la SE de Jumet-Bordia 2005

Traitement tertiaire de Roselies 2006
Collecteur de Tamines, y compris 2 SP X 2005
Collecteur Amont du Ri de Sinri X Terminé
Station de pompage et de refoulement d’Aiseau X 2005
Collecteur de Biesme X 2005

Station d'épuration

2006

Collecteur du Ri du Grand Vau

X 2005

Station d’épuration

Station d’épuration

2006

2006

Déclaration Environnementale 2002



Collecte et épuration des eaux usées de la région de Charleroi
Situation générale des ouvrages de pompage et d'épuration
dans la zone d'Igretec aprés 2004

(¥
(9 (9

(¥
A Pont-a-Celles Fleurus

N :
Vi -Canall 10.000 EH )
C y
' 1 Wangeniesﬁ Fleurus A %flgafzrcfeﬁ Baulet

1.250 EH

Jumet-Bordia

Souvret-Chenoit 31.500 EH

4.000 EH

° 1.- & -
Roux-Canal
S 4 24.000 EH

Fontaine P '
7000 EH |_ s b W iscau-Presies
I"'— T -\:ﬁ@ \Montignies-sur-Sambre (%
Fontame-l Eveque [ . RS EH
Marchienne i

F
Presles 1
':l 2.600 EH et
Y |1_ © A presles 2
Bois du Prince fg 7 _.l 950 EH
1.300 EH ‘\- ) L -
2 =
o T 6'1‘ Gougnies Legende
Loverval-Haies 500 EH —— Limite de |'étude

3.300 EH l&imite technique

e STEP
Gerpinnes
Station d'épuration

Ham-sur-Heure
Nalinnes Q Station de pompage
- El

STEP existante en
zoning industriel

STEP future en
zoning industriel

Mise  jour : décembre 2002

B. La chaine de I’épuration de l'eau

Le schéma classique de base de la chaine de 'épuration de
Peau est le suivant:

« arrivée des eaux usées en provenance des différents
collecteurs;

+ dégrillage pour la rétention des éléments flottants de
grosses dimensions;

+ pompage des eaux pour la création d’'un écoulement
gravitaire a travers les lignes de traitement;

+ dessablage-déshuilage permettant la décantation des
sables en suspension et 'élimination des matiéres gras-
ses flottantes;

+ décantation primaire éventuelle provoquant une réduc-
tion des matieres en suspension supérieures a 200
microns;

+ traitement biologique pour consommer la pollution en

carbone, en azote et en phosphore;
+ clarification qui permet de recirculer ou d’éliminer les boues provenant du traitement biologique;

+ déshydratation des boues;

« transfert vers le traitement ou '’épandage en agriculture des boues déshydratées.

Depuis P'obligation imposée par 'Europe et ensuite la Région wallonne, de traiter I'azote et le
phosphore pour les ouvrages supérieurs a 10 000 EH, d’autres techniques sont utilisées comme
Pemploi de réactifs ou des processus de traitement plus complexes pour éliminer le phosphore et
lazote aux normes imposées.

Déclaration Environnementale 2002 13



N
L
el

=
O
qe

G

O

I1l. IGRETEC et ’exploitation

A.Présentation des activités d’épuration,
de pompage et de collecte

Nos principales stations d’épuration sont:
+ Roselies : 212.000 EH * Roux : 24.000 EH
+ Fontaine-I'Evéque : 7.000 EH + Souvret : 4.000 EH

Nos principales stations de pompage sont:

*+ Roux-Canal * Forchies-la-Marche ~ + Heigne

* Ry-a-Sorcieres + Chatelet

IGRETEC exploite pour le compte de la SPGE les ouvrages répertoriés ci-avant. IGRETEC assu-
re également, dans le respect des reglements et décrets de la Région wallonne, la valorisation en
agriculture de quelque 10.000 T de boues produites par les stations d’épuration sous 'agréation
du Ministere de I'Agriculture et de la Direction Générale des Ressources Naturelles et de 'envi-
ronnement de la Région wallonne.

Pour répondre a toutes ses obligations, elle dispose des agents de maitrise en charge de la bonne
marche de cet ensemble et ce y compris le controle des collecteurs et des ouvrages annexes.

Compte tenu de la dispersion de 'ensemble des ouvrages dont question ci-avant et afin de pal-
lier a tout moment aux dysfonctionnements mécaniques et/ou électriques de ces installations,
notre systtme de management environnemental a permis la mise en place d’un systeme de répar-
tition et de garde maitrisée.

Notre personnel peut ainsi intervenir a tout moment de la journée et notre service de garde
apres les heures normales de service.

B. Présentation d’ouvrages au travers de quelques
exemples

La station d’épuration de Roselies

Cest la seule station qui est dimensionnée sur le
principe des boues activées 2 moyenne charge étant
donné qu’il s’agissait d’une station mixte c’est-a-dire
devant traiter des effluents industriels trés chargés.
Elle ne traite pour le moment que la pollution car-
bonée (ancienne génération).

Station d’épuration de Roselies: 212.000 EH

D’autre part, la station de Roselies comporte une
installation de désodorisation rendue nécessaire par
le fait que la station est a moyenne charge et que les
boues issues du traitement biologique ne sont pas
stabilisées. Elles ne le seront qu’en fin de chaine par
malaxage a la chaux. La station comprend une étape
de décantation primaire qui elle aussi génere des
boues non stables. Uensemble des boues est valorisé
en agriculture depuis 1992.

Pour la désodorisation, la performance légale
impose des résultats inférieurs aux ambiances urbai-
nes. En outre, nous faisons controler les performan-

Vue intérieure du batiment de désodorisation

14 Déclaration Environnementale 2002



ces par un laboratoire agréé et ce, deux fois 'an. L'installation de désodorisation est une premie-
re en Région wallonne pour ce type d’activité.

La station de Roselies fera objet d’une réhabilitation pour la mise aux normes de 'azote N et
du phosphore P au cours des années 2005 et 2006.

Les autres stations

Elles sont toutes du type a charge massique faible (ou aération prolongée) ce qui signifie qu’elles
produisent des boues stabilisées qui en principe ne nécessitent pas de traitement ultérieur. Seule
la station de Roux produit des boues déshydratées stabilisées par aération prolongée. Les boues
répondent aussi a la législation sur la valorisation agricole.

A

Station d’épuration de Roux-Canal: 24.000 EH Station d’épuration de Souvret (Bassin versant
du Moulin de Souvret): 4.000 EH

IV. IGRETEC, sa politique
environnementale

A. Politique environnementale (voir déclaration de
politique environnementale)

Lenvironnement constitue pour nous un criteére de management essentiel au méme titre que la
satisfaction de nos clients, la qualité et la sécurité dans le cadre de I'exploitation de nos collecteurs,
nos stations de pompage et nos stations d’épuration.

Parmi les objectifs établis, présents dans notre politique environnementale, trois sont prioritaires:

+ celui d’'une amélioration continue des performances environnementales;

+ celui de prévention de pollution;

+ celui de conformité a la législation et a la réglementation environnementale applicable et aux

autres exigences imposées a IGRETEC.

Lensemble des organismes d’épuration ont organisé avec la SPGE, I'établissement du registre
légal et réglementaire pour ce qui concerne les documents de base, afin d’établir une cohérence a
travers la Région wallonne dans le domaine de I’assainissement des eaux usées domestiques.

Toutefois, Igretec assure elle-méme la finalisation, la maitrise et 'application de ce volet 1égal et
réglementaire dans sa globalité, condition indispensable pour en assurer le respect strict.

Déclaration Environnementale 2002 15



@\
L
el

=
O
qe

G

O

B. Description de notre systéme de management
environnemental (sme)

1. La réalisation de l'analyse environnementale de nos activités

Nous avons procédé a une sorte d’état des lieux pour connaitre notre situation par rapport a
I'environnement.

Cette analyse nous a permis de mettre en évidence les points forts et les points faibles de notre
activité du point de vue de Penvironnement de maniére a identifier les actions a mener en prio-
rité. Cette analyse est bien str actualisée de maniere périodique.

2. Notre politique environnementale

Les enjeux environnementaux actuels, la réglementation applicable & notre activité et I'analyse
environnementale initiale ont permis de définir en Revue de Direction les axes prioritaires
qUIGRETEC s’engage a poursuivre.

La Direction de notre entreprise a son plus haut niveau a adopté cette politique environne-
mentale.

3. Lélaboration d’un programme environnemental

Au vu des résultats de 'analyse environnementale initiale et de notre politique environnemen-
tale, nous avons défini des objectifs et cibles précis et chiffrés, transcrits dans un programme de
Management Environnemental.

Il s’agit donc de définir:
+ qui fait quoi?

+ avec quels moyens?

+ dans quels délais?

4. La mise en place d’un systéme de management
environnemental

Cette étape passa par la définition des responsabilités environnementales, la formation et la sen-
sibilisation du personnel, I'élaboration de circuits de communication interne et externe ainsi que
la formalisation puis la maitrise d’'une documentation spécifique.

Lorsque nos actions sont planifiées, nous les mettons en ceuvre et nous nous assurons du fonc-
tionnement durable de notre systeme de gestion de Ienvironnement.

En outre, des consignes opérationnelles accompagnent nos activités génératrices d’impacts sur
Penvironnement et des plans d’urgence ont été élaborés.

5. La réalisation des audits du systéme

Lensemble des mesures réalisées sur le terrain constitue bien évidemment un moyen de vérifi-
cation de nos résultats environnementaux. Néanmoins, a travers des audits internes, nous nous
assurons du bon fonctionnement du systeme de management environnemental et du respect des
exigences du réglement EMAS ainsi que des résultats obtenus en matieére d’environnement.

Et lorsque des écarts par rapport aux exigences sont constatés, nous devons réagir immédiate-
ment en prenant des actions correctives ou préventives.

6. Revue de Direction

Lors des Revues de Direction, notre direction analyse de maniere réguliere Iefficacité du